



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 199/19



CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO RADIALISTA ANTÔNIO ISIDORO

A Câmara Municipal de Ouro Preto decreta:

Art. 1º - Fica concedido Título de **"CIDADANIA HONORÁRIA"** ao Radialista Antônio Isidoro, pelos relevantes serviços jornalísticos prestados em nosso município; serviços esses executados com profissionalismo, de forma ética e imparcial.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 31 de Maio de 2019.

Vereadora Regina Braga - PSDB

DISTRIBUIÇÃO

DI

ANTÔNIO ISIDORO



Antônio Isidoro, nasceu em Ponte Nova no dia 27/04/1959.Filho de Gérson Vidal Isidoro e Maria da conceição Isidoro.

Iniciou sua carreira em um programa de rádio na cidade de Ponte Nova, apresentando músicas sertanejas, onde trabalhou durante dois anos, na Rádio Ponte Nova. Posteriormente seguiu para o Rio de Janeiro onde trabalhou de locutor dentro de um hipermercado por um período de três anos.

Depois foi para a Rádio Ubaense, onde ficou conhecido como Voz Aveludada e trabalhou por lá por mais ou menos quatro a cinco anos.

Em 1989 voltou para a Ponte Nova onde ingressou na Rádio Visão, e lá permaneceu até 1992.

Nessa época veio para Ouro Preto, fez um teste de locutor e começou a trabalhar na Rádio Itatiaia onde vem promovendo de forma ética e imparcial um brilhante trabalho jornalístico.

Rua Rio Ipiranga, nº 71 Bairro Santana (31) 99961-1101 Antonio Isidoro

R. Rua Rio Piranga nº 71 Morro Santana 999611-101 Contado.





Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Presidente



RESOLUÇÃO Nº 174/2019

Concede Título de Cidadania Honorária de Ouro Preto ao Radialista Antônio Isidoro.

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadania Honorária de Ouro Preto ao Radialista Antônio Isidoro, pelos relevantes serviços jornalísticos prestados em nosso município, serviços esses executados com profissionalismo, de forma ética e imparcial.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 18 de junho de 2019, trezentos e sete anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e oito anos do Tombamento.

Graciano Moreira- Diretor Geral

Juliano Ferreira - Presidente

Marco Antônio de Freitas - Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 19 de junho de 2019

Projeto de Resolução 189/19

Autoria: Vereadora Maria Regina Braga